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PARLAMENTUL ROMANIEI

SENAT

Comisia pentru buget, finante, Comisia pentru munca, 
activitate bancara si piafa de familie protecpie sociald 

capital
Nr. XXII/632/2021

Comisia pentru 

constitupionalitate

Nr. XXVII/272/2021Nr. LXVIII/1429/2021

RAPORT COMUN

asupra Legii privind aprobarea Ordonan^ei de urgen^a Guvernului nr.69/2020 

pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul flscal, 

precum si pentru instituirea unor masuri fiscale

tsb9mom
In conformitate cu prevederile art.152 alin.(l) si (2] din Regulamentul Senatului, 

republican cu modificarile si completarile ulterioare, Comisia pentru constitupionalitate, 
Comisia pentru munca, familie §i protecpie sociala si Comisia pentru buget, finanpe, 
activitate bancara si piapa de capital, prin adresa nr. L309/2020, au fost sesizate de catre 

Biroul permanent al Senatului, in vederea reexaminarii ^i elaborarii raportului comun 

asupra Legii privind aprobarea Ordonanpei de urgenpa Guvernului nr.69/2020 pentru 

modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum pi pentru instituirea 

unor masuri fiscale, ca urmare a Deciziei Curpii Constitupionale nr. 647 din 24 septembrie 

2020.
Legea are ca obiect de reglementare aprobarea Ordonanpei de urgenpa Guvernului 

nr.69/2020, prin care se modifica si se completeaza completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor masuri fiscale.
Astfel, se urmareste reglementarea privind calculul §i plata CASS m cazul suspendarii 

judecatorilor §i procurorilor m temeiul Legii nr. 303/2004 privind statutul judecatorilor ^i
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procurorilor, reglementarea privind mregistrarea in scopuri de TVA, acordarea unor 

bonifica^ii in cazul impozitului pe venit §\ a contribu^iilor sociale obligatorii, reglementarea 

regimului fiscal aplicabil venituri din salarii reprezentand premii /stimulente acordate ca 

urmare a desfa§urarii activitai;ii in baza unui contract individual de munca, acordarea unor 

facilita^i la plata impozitului anual pe cladiri sau a taxei lunare pe cladiri, prorogarea unor 

termene, precum si anularea unor obligatii accesorii, pentru toate categoriile de debitori, in 

anumite conditii.

In sedinta comuna din 27 ianuarie 2021, Comisia pentru constitu^ionalitate, 
Comisia pentru munca, familie protec^iie sociala si Comisia pentru buget, finance, 
activitate bancara si piafa de capital, analizand Decizia Curi:ii Constitufionale §i legea 

trimisa la promulgare, au botarat, cu majoritate de voturi (24 voturi „pentru", 3 

„impotriva" si 2 „abtineri"3, sa adopte raport comun de admitere, cu un amendament, a 

Legii pentru aprobarea Ordonanfei de urgent a Guvernului nr.69/2020 pentru 

modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru 

instituirea unor masuri fiscale, cuprins in anexa la prezentul raport.
In cadrul dezbaterilor, membrii celor trei comisii au adoptat ordonanta de 

urgenta in forma trimisa de Govern, eliminand astfel prevederea cuprinzand sintagma 

declarata ca fiind neconstitutionala din legea de aprobare a acesteia. Aceasta solutie a fost 
adoptata si ca urmare a faptului ca, intre timp, ordonanta aflata in reexaminare a fost 
modificata printr-o alta ordonanta, Ordonanta de urgenta nr. 226/2020 privind unele 

masuri fiscal-bugetare si pentru modificarea si completarea unor acte normative si 
prorogarea unor termene, care, de asemenea, se afla in procedura de legiferare.

Curtea Constitutionals, prin Decizia 647 din 24 septembrie 2020, a admis obiecfia de 

neconstitufionalitate formulata de Guvernul Romaniei §i a constatat ca sintagma, "pana la 

data de 14 august 2020" cuprinsa in alin.(l) al art. V din Legea privind aprobarea 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.69/2020 pentru modificarea si completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor masuri fiscale este 

neconstitutionala.
Examinand criticile de neconstitutionalitate formulate de Guvern, Curtea 

Constitutionals, prin decizia mentionatS a retinut:
- Guvernul, in motivarea obiectiei de neconstitutionalitate, aratS cS prin interventia 

legislativS ce vizeazS alin.(l) al art. V din Ordonanta de urgentS a Guvernului nr.69/2020 se
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acorda posibilitatea consiliilor locale, respectiv Consiliului General al Municipiului Bucuresti 
de a adopta hotarari in cazul contribuabililor platitori de impozit pe cladiri/taxa pe cladiri 
potrivit art.462 din Codul fiscal inclusiv pentru perioada starii de alerta, precum si pentru 

restul anului fiscal 2020. Avand Tn vedere ca ipotezele prevazute de art. V alin.(l) lit. a) si b) 
din ordonanta de urgenta vizeaza acordarea facilitatilor daca sunt indeplinite conditiile 

legale si doar pe perioada starii de urgenta, Guvernul sustine ca aceste conditii sunt 
inaplicabile cu privire la starea de alerta, respectiv cu privire la restul anului 2020;

- prin raportare la dispozitiile constitutionale cuprinse in art. 1 alin.(5), Curtea 

observa ca modificarea operata prin actul normativ supus controlului consta in extinderea 

posibilitatii consiliilor locale, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucuresti de a 

adopta hotarari prin care sa acorde facilitati contribuabililor platitori de impozit pe 

cladiri/taxa pe cladiri potrivit art. 462 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe 

mtreaga perioada a anului fiscal 2020, m vreme ce dispozitiile art. V alin.(l) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr.69/2020, act normativ m vigoare, au prevazut aceasta 

posibilitate doar pentru durata starii de urgenta;
- norma criticata stabileste data de 14 august 2020 ca termen-limita de adoptare a 

hotararilor consiliilor locale, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucuresti prin 

care se acorda facilitatile fiscale mentionate. Or, m conditiile m care prezentul control de 

constitutionalitate se realizeaza m data de 24 septembrie 2020, cu consecinta publicarii m 

Monitorul Oficial al Romaniei a deciziei Curtii Constitutionale prin care s-ar constata 

netemeinicia criticilor de neconstitutionalitate formulate si, implicit, a legii supuse 

controlului la o data ulterioara acesteia, este evident ca termenul de 14 august 2020 este 

depasit, legea astfel intrata in vigoare neproducand niciun efect juridic. Prin urmare, 
sintagma "pana la data de 14 august 2020", care limiteaza posibilitatea adoptarii hotararilor 

autoritatilor locale m cadrul unui termen epuizat inainte de intrarea m vigoare a legii, 
lipseste de efecte juridice mtregul act normativ, cu consecinta incalcarii prevederilor art. 1 

alin. (5] din Constitutie care consacra principiul legalitatii.

In consecini:a, Comisia pentru constitutionalitate, Comisia pentru munca, familie 

^i protectie sociala si Comisia pentru buget, finante, activitate bancara si pia^a de 

capital supun spre dezbatere §i adoptare, plenului Senatului, sa adopte raport comun de 

admitere, cu un amendament, a Legii pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr.69/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor masuri fiscale.
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in raport cu obiectul de reglementare, legea face parte din categoria legilor ordinare 

§i urmeaza a fi supusa votului plenului Senatului, potrivit art.76 alin.(2] din Constitu^ia 

Romaniei, republicata.
Potrivit art. 75 alin. (1) din Constitu^ie §i art. 92 alin. [7) pet. 1 din Regulamentul 

Senatului, cu modificarile §i completarile ulterioare, legea urmeaza a fi dezbatuta de Senat 

m calitate de prima Camera sesizata.

Pre^edinte,Pre^edinte, Pre^edinte,

Senator RUJAN Iqp-Cristinel Senator PALARIE Stefan Senator MURE^AN Claudiu-
Marinel

t

Secretar,Secretar, Secretar,

Senator PISTRU Eusebiu- Senator CRISTESCU lonel-Senator NICULESCU- 
JAGARLA^ Cristian- 

Augustin
DdnutManea
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Anexa la RaportuI comun nr. LX\/III/1429/2021

Nr. XXII/632/2021

Nr. XXVII / 272/2021

AMENDAMENTADMIS

la Legea privind aprobarea Ordonantei de urgenfa Guvernului nr.69/2020 pentru modificarea $i completarea Legii nr.227/2015 privind Codul
fiscal, precum pentru instituirea unor masuri fiscale

Amendament ad misLegea trimisa la promulgareNr. Observa^ii
Crt.

Articol unic. - Se aproba Ordonan^a de urgen^a a 
Guvernului nr. 69 din 14 mai 2020 pentru 
modificarea completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum $i pentru instituirea 
unor masuri fiscale, publicata Tn Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 393 din 14 mai 
2020, cu urmatoarea modificare:

Se elimina. Amendament adoptat de cele trei 
comisii cu majoritate de voturi.

1.

Pentru punerea de acord cu 
Decizia Curtii Constitu^ionale 
nr.647/2020.

Se adopta ordonanfa de urgen^a 
tn forma trimisa de Govern, 
eliminand astfel prevederea 
cuprinzand sintagma declarata ca 
fiind neconstitutionala din legea 
de aprobare a acesteia. Aceasta 
solutie a fost adoptata $i ca 
urmare a faptului ca, intre timp, 
ordonanta aflata tn reexaminare 
a fost modificata printr-o alta 
ordonanta, Ordonanta de urgenta 
nr. 226/2020 privind unele

Partea introductiva a alineatului (1) al articolului 
V se modifica $1 va avea urmatorul cuprins:

„(1) Pentru durata starii de urgenta, a starii de 
alerta $1 pentru durata ulterioara tncetarii starii 
de alerta pana la sfarjitui anului fiscal 2020, tn 
cazul contribuabililor platitori de impozit pe 
cladiri/taxa pe cladiri potrivit art. 462 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
$i completarile ulterioare, consiliile locale, 
respectiv Consiliul General al Municipiului
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Legea trimisa la promulgare Amendament admis ObservatiiNr.
Crt.

Bucurejti pot adopta hotarari pana la data de 14 
august 2020 privind:"

masuri fiscal-bugetare $1 pentru 
modificarea $1 completarea unor 
acte normative prorogarea
unor termene, care, de 
asemenea, se afla m procedural 
de legiferare.

2




